

LALEC - Lar, Amor, Luz e Esperança da Criança

Balanços patrimoniais em 31 de dezembro de 2024 e 2023

(Valores expressos em reais)

ATIVO				
	Notas	31/12/2024	2023	31/12/2023
Ativo circulante				
Caixa Equivalentes de Caixa	4	2.084.982	1.671.266	1.671.266
Outros Créditos	5	37.879	29.900	44.729
Adiantamentos		3.390	22.730	22.730
Tributos a Recuperar /Compensar		58	-	-
Estoques	6	233.231	480.376	480.386
Total do ativo circulante		2.359.540	2.204.271	2.219.111
Ativo não circulante				
Despesas a apropriar		3.379	10.100	10.100
Imobilizado	7	5.188.228	5.335.754	5.335.754
Intangível		47.603	-	-
Total do ativo não circulante		5.239.209	5.345.854	5.345.854
Total do ativo		7.598.749	7.550.126	7.564.966

CAROLINA DE CARVALHO GUERRA
CPF 281.219.418-90

MARIA GORETE DE GOUVEIA
GOMES:01282341804
Assinado de forma digital por MARIA GORETE DE GOUVEIA GOMES:01282341804
Dados: 2025.02.18 11:26:34 -03'00'

MARIA GORETE DE GOUVEIA GOMES
TC1SP175123/0-5

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

LALEC - Lar, Amor, Luz e Esperança da Criança

Balancos patrimoniais em 31 de dezembro de 2024 e 2023

(Valores expressos em reais)

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO

	Notas	31/12/2024	2023	31/12/2023
Passivo circulante				
Outras Obrigações	8	5.595	810	994
Obrigações Trabalhistas	9	70.110	18.179	20.681
Obrigações Sociais	10	17.899	685	1.152
Obrigações Tributárias	11	1.470	50	50
Total do passivo circulante		95.074	19.724	22.878
Outras Provisões				
Total do passivo circulante		-		-
Patrimônio Social				
Patrimônio Social	12	6.902.974	6.903.658	6.902.974
Superávits Acumulados	12	639.113	626.745	638.429
Superávits do Exercício	12	(26.726)	-	-
Ajustes de Exercícios anteriores		(11.685)	-	684
Total do patrimônio Social		7.503.675	7.530.403	7.542.087
Total do passivo e patrimônio Social		7.598.749	7.550.126	7.564.965

CAROLINA DE CARVALHO GUERRA
CPF 281.219.418-90

MARIA GORETE DE GOUVEIA
GOMES:01282341804

Assinado de forma digital por MARIA
GORETE DE GOUVEIA GOMES:01282341804
Dados: 2025.02.18 11:27:35 -03'00'

MARIA GORETE DE GOUVEIA GOMES
TC1SP175123/0-5

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

LALEC - Lar, Amor, Luz e Esperança da Criança

Demonstrações do resultado em 31 de dezembro de 2024 e 2023

	Notas	31/12/2024	2.023	31/12/2023
Receita				
Doacoes PJ/PF	14	2.384.425	2.407.717	2.407.717
Receita Bazar Presentes	15-b	1.211.481	1.123.326	1.138.155
Receita Voluntariado	14	192.820	-	-
Custo Mercadoria Bazar	15-b	(610.827)	(435.128)	(435.128)
Receita Líquida		3.177.899	3.095.914	3.110.743
Despesas operacionais				
Despesas com Pessoal	15-a	(1.519.782)	(1.312.187)	(1.314.223)
Impostos, Taxas e Contribuições	15-a	(12.895)	(19.146)	(19.146)
Despesas Gerais	15-a	(1.836.567)	(1.318.929)	(1.320.039)
Superavits ou Deficits operacional e antes do resultado financeiro		(191.344)	(2.650.262)	(2.653.407)
Resultado financeiro				
Despesas Financeiras	16	(10.484)	(10.098)	(10.098)
Receitas Financeiras	16	175.102	191.191	191.191
Receitas Ganho com Imobilizado		-	-	-
Superavits ou Deficits operacional do resultado financeiro		164.618	181.093	181.093
Speravits ou Deficits do exercício		(26.726)	626.745	638.429

CAROLINA DE CARVALHO GUERRA
CPF 281.219.418-90

MARIA GORETE DE GOUVEIA
GOMES:01282341804

Assinado de forma digital por MARIA
GORETE DE GOUVEIA
GOMES:01282341804
Dados: 2025.02.18 11:28:55 -03'00'

MARIA GORETE DE GOUVEIA GOMES
TC1SP175123/0-5

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

LALEC - Lar, Amor, Luz e Esperança da Criança

Demonstrações do resultado abrangente para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023

(Valores expressos em reais)

	2024	2023
Lucro /Prejuízo do exercício	(26.726)	638.429
Outros resultados abrangentes	- 11.685	684
Total do resultado abrangente do exercício	(38.411)	639.113

CAROLINA DE CARVALHO GUERRA
CPF 281.219.418-90

MARIA GORETE DE
GOUVEIA
GOMES:01282341804

Assinado de forma digital por
MARIA GORETE DE GOUVEIA
GOMES:01282341804
Dados: 2025.02.18 11:29:52 -03'00'

MARIA GORETE DE GOUVEIA GOMES
TC1SP175123/-5

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis.

LALEC - Lar, Amor, Luz e Esperança da Criança

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido 31/12/2024

	<u>Notas</u>	<u>Patrimônio social</u>	<u>Reserva de Reavaliação</u>	<u>Superavit /Déficit do Exercício acum</u>	<u>Total</u>
Saldos em 31 de dezembro de 2022			-	6.902.974	6.902.974
Superavit do Exercício				639.113	639.113
Saldos em 31 de dezembro de 2023		-	-	7.542.087 684	7.542.087
Superavit do Exercício				- 26.726	(26.726)
Juste de exercícios anteriores				- 11.685	(11.685)
Saldos em 31 de dezembro de 2024		-	-	7.504.359	7.503.675

CAROLINA DE CARVALHO GUERRA
CPF 281.219.418-90

MARIA GORETE DE GOUVEIA
GOMES:01282341804
Assinado de forma digital por MARIA GORETE DE GOUVEIA GOMES:01282341804
Dados: 2025.02.18 11:30:57 -03'00'
MARIA GORETE DE GOUVEIA GOMES
TC1SP175123/-5

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

LALEC

Demonstrações do fluxo de caixa para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 E 2023

(Valores expressos em reais)

	31/12/2024	31/12/2023
Fluxo de caixa das atividades operacionais		
Deficits ou Superavits do exercício	(26.726)	638.429
Ajustes de exercícios Anteriores	(11.685)	684
Ajustes para reconciliar o prejuízo do exercício com o caixa líquido aplicado nas atividades operacionais		
Depreciações e amortizações		
Lucro na venda de ativo imobilizado		
(Aumento) redução dos ativos operacionais		
Outros Créditos	(247.155)	2.944
Tributos a Recuperar /Compensar		
Depósito Judiciais		
Estoques	(60.526)	(307.791)
Aumento (redução) dos passivos operacionais		
Outras Obrigações	4.601	(9.903)
Obrigações Trabalhistas	75.302	4.410
Valores a apropriar		
Caixa líquido (aplicado nas) provenientes das atividades operacionais	(266.190)	328.772
Fluxo de caixa das atividades de investimentos		
Aquisição de imobilizado e Intangível	(147.527)	(434.619)
Caixa líquido proveniente das (aplicado nas) atividades de investimento	(147.527)	(434.619)
Fluxo de caixa das atividades de financiamentos		
Integralização de capital		
Caixa líquido proveniente das (aplicado nas) atividades de financiamento	0,00	0,00
Aumento (redução) líquida do saldo de caixa e equivalentes de caixa	(413.717)	(105.847)
Caixa e equivalentes de caixa		
No início do exercício	1.671.266	1.565.419
No fim do exercício	2.084.982	1.671.266
Aumento (redução) líquida do saldo de caixa e equivalentes de caixa	413.717	105.847

CAROLINA DE CARVALHO GUERRA
CPF 281.219.418-90

MARIA GORETE DE GOUVEIA
GOMES:01282341804
Assinado de forma digital por MARIA GORETE DE GOUVEIA GOMES:01282341804
Dados: 2025.02.18 11:36:40 -03'00'
MARIA GORETE DE GOUVEIA GOMES
TC1SP175123/-5

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

(valores expressos em reais)

1. Contexto operacional

A Lalec – Lar, Amor, Luz e Esperança da Criança (“Entidade”), pessoa jurídica de direito privado, fundado em

26 de abril de 1999 é uma entidade beneficente de assistência social, não governamental e sem fins lucrativos.

A Lalec foi constituída para ajudar quem mais precisa de atenção e carinho: nossas crianças. Decidimos, então, amparar as que se encontravam em situação de vulnerabilidade.

Somos uma Casa de Acolhimento para crianças em situação de alta vulnerabilidade e garantimos a elas seu direito a um lar, enquanto aguardam sua reintegração à sociedade, seja na própria família ou famílias adotivas.

2. Apresentação e elaboração das demonstrações contábeis

2.1. Declaração de conformidade

As demonstrações contábeis da Entidade, findas em 31 de dezembro de 2024 e 2023, foram elaboradas de acordo a norma NBC TG 1000 (R1) – Contabilidade para Pequenas e Médias Empresas aprovada pela Resolução CFC no 1255/09, e nas disposições aplicáveis às instituições sem fins lucrativos, ITG 2002 (R1) – Entidade Sem finalidade de Lucros, expedidas pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC), que visam orientar o atendimento às exigências legais sobre procedimentos contábeis a serem cumpridos pelas pessoas jurídicas de direito privado sem finalidade de lucros.

As demonstrações contábeis foram aprovadas e autorizadas para emissão pela administração da Entidade em 31 de Março de 2025, considerando os eventos subsequentes ocorridos até esta data.

2.2. Base de mensuração

As demonstrações contábeis foram preparadas com base no custo histórico com exceção dos Instrumentos financeiros não derivativos mensurados pelo valor justo por meio do resultado.

2.3. Moeda funcional e moeda de apresentação

Estas demonstrações contábeis estão apresentadas em reais (R\$), que é a moeda funcional da Entidade.

(valores expressos em reais)

Balanços patrimoniais em 31 de dezembro de 2024 e 2023

(Valores expressos em reais)

ATIVO

	Notas	31/12/2024	2023	31/12/2023
Ativo circulante				
Caixa Equivalentes de Caixa	4	2.084.982	1.671.266	1.671.266
Outros Créditos	5	37.879	29.900	44.729
Adiantamentos		3.390	22.730	22.730
Tributos a Recuperar /Compensar		58	-	-
Estoques	6	233.231	480.376	480.386
Total do ativo circulante		2.359.540	2.204.271	2.219.111
Ativo não circulante				
Despesas a apropriar		3.379	10.100	10.100
Imobilizado	7	5.188.228	5.335.754	5.335.754
Intangível		47.603	-	-
Total do ativo não circulante		5.239.209	5.345.854	5.345.854
Total do ativo		7.598.749	7.550.126	7.564.966

CAROLINA DE CARVALHO GUERRA
CPF 281.219.418-90

MARIA GORETE DE GOUVEIA GOMES
TC1SP175123/0-5

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

(valores expressos em reais)

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO				
	Notas	31/12/2024	2023	31/12/2023
Passivo circulante				
Outras Obrigações	8	5.595	810	994
Obrigações Trabalhistas	9	70.110	18.179	20.681
Obrigações Sociais	10	17.899	685	1.152
Obrigações Tributárias	11	1.470	50	50
Total do passivo circulante		95.074	19.724	22.878
Outras Provisões				
Total do passivo circulante		-		-
Patrimônio Social				
Patrimônio Social	12	6.902.974	6.903.658	6.902.974
Superávits Acumulados	12	639.113	626.745	638.429
Superávits do Exercício	12	(26.726)	-	-
Ajustes de Exercícios anteriores		(11.685)	-	684
Total do patrimônio Social		7.503.675	7.530.403	7.542.087
Total do passivo e patrimônio Social		7.598.749	7.550.126	7.564.965
		-		
CAROLINA DE CARVALHO GUERRA		MARIA GORETE DE GOUVEIA GOMES		
CPF 281.219.418-90		TC1SP175123/0-5		

(valores expressos em reais)

Demonstrações do resultado em 31 de dezembro de 2024 e 2023				
	Notas	31/12/2024	2.023	31/12/2023
Receita				
Doacoes PJ/PF	14	2.384.425	2.407.717	2.407.717
Receita Bazar Presentes	15-b	1.211.481	1.123.326	1.138.155
Receita Voluntariado	14	192.820	-	-
Custo Mercadoria Bazar	15-b	(610.827)	(435.128)	(435.128)
Receita Líquida		3.177.899	3.095.914	3.110.743
Despesas operacionais				
Despesas com Pessoal	15-a	(1.519.782)	(1.312.187)	(1.314.223)
Impostos, Taxas e Contribuições	15-a	(12.895)	(19.146)	(19.146)
Despesas Gerais	15-a	(1.836.567)	(1.318.929)	(1.320.039)
Superavits ou Deficits operacional e antes do resultado financeiro		(191.344)	(2.650.262)	(2.653.407)
Resultado financeiro				
Despesas Financeiras	16	(10.484)	(10.098)	(10.098)
Receitas Financeiras	16	175.102	191.191	191.191
Receitas Ganho com Imobilizado		-	-	-
Superavits ou Deficits operacional do resultado financeiro		164.618	181.093	181.093
Speravits ou Deficits do exercício		(26.726)	626.745	638.429
CAROLINA DE CARVALHO GUERRA CPF 281.219.418-90 MARIA GORETE DE GOUVEIA GOMES TC1SP175123/0-5				
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.				

Notas explicativas da administração às demonstrações contábeis
referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2024

(valores expressos em reais)

**Demonstrações do resultado abrangente
para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023**

(Valores expressos em reais)

	<u>2024</u>	<u>2023</u>
Lucro /Prejuízo do exercício	(26.726)	638.429
Outros resultados abrangentes	- 11.685	684
Total do resultado abrangente do exercício	<u>(38.411)</u>	<u>639.113</u>

CAROLINA DE CARVALHO GUERRA
CPF 281.219.418-90

MARIA GORETE DE GOUVEIA GOMES
TC1SP175123/-5

Notas explicativas da administração às demonstrações contábeis
referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2024

(valores expressos em reais)

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido 31/12/2024					
	Notas	Patrimônio social	Reserva de Reavaliação	Superavit /Déficit do Exercício acum	Total
Saldos em 31 de dezembro de 2022			-	6.902.974	6.902.974
Superavit do Exercício				639.113	639.113
Saldos em 31 de dezembro de 2023		-	-	7.542.087 684	7.542.087
Superavit do Exercício				- 26.726	(26.726)
Juste de exercícios anteriores				- 11.685	(11.685)
Saldos em 31 de dezembro de 2024		-	-	7.504.359	7.503.675
				-	
CAROLINA DE CARVALHO GUERRA CPF 281.219.418-90		MARIA GORETE DE GOUVEIA GOMES TC1SP175123/-5			
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.					

Notas explicativas da administração às demonstrações contábeis
referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2024

(valores expressos em reais)

**Demonstrações do fluxo de caixa
para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 E 2023**

(Valores expressos em reais)

	31/12/2024	31/12/2023
Fluxo de caixa das atividades operacionais		
Deficits ou Superávits do exercício	■ (26.726)	638.429
Ajustes de exercícios Anteriores	■ (11.685)	684
Ajustes para reconciliar o prejuízo do exercício com o caixa líquido aplicado nas atividades operacionais		
Depreciações e amortizações		
Lucro na venda de ativo imobilizado		
(Aumento) redução dos ativos operacionais		
Outros Créditos	■ (247.155)	2.944
Tributos a Recuperar /Compensar		
Depósito Judiciais		
Estoques	■ (60.526)	(307.791)
Aumento (redução) dos passivos operacionais		
Outras Obrigações	■ 4.601	(9.903)
Obrigações Trabalhistas	■ 75.302	4.410
Valores a apropriar		
Caixa líquido (aplicado nas) provenientes das atividades operacionais	(266.190)	328.772
Fluxo de caixa das atividades de investimentos		
Aquisição de imobilizado e Intangível	(147.527)	(434.619)
Caixa líquido proveniente das (aplicado nas) atividades de investimento	(147.527)	(434.619)
Fluxo de caixa das atividades de financiamentos		
Integralização de capital		
Caixa líquido proveniente das (aplicado nas) atividades de financiamento	0,00	0,00
Aumento (redução) líquida do saldo de caixa e equivalentes de caixa	(413.717)	(105.847)
Caixa e equivalentes de caixa		
No início do exercício	1.671.266	1.565.419
No fim do exercício	2.084.982	1.671.266
Aumento (redução) líquida do saldo de caixa e equivalentes de caixa	413.717	105.847

CAROLINA DE CARVALHO GUERRA
CPF 281.219.418-90

MARIA GORETE DE GOUVEIA GOMES
TC1SP175123/-5

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

(valores expressos em reais)

2.4. Uso de estimativas e julgamentos

A preparação das demonstrações contábeis de acordo com as normas brasileiras exige que a administração faça julgamentos, estimativas e premissas que afetam a aplicação de políticas contábeis e os valores reportados de ativos, passivos, receitas e despesas. Os resultados reais podem divergir dessas estimativas.

Estimativas e premissas são revistas de uma maneira contínua. Revisões com relação a estimativas contábeis são reconhecidas no período em que as estimativas são revisadas e em quaisquer períodos futuros afetados.

Não há informações sobre julgamentos críticos referente às políticas contábeis adotadas que apresentam efeitos sobre os valores reconhecidos nas demonstrações contábeis.

2.5. Determinação do valor justo

Diversas políticas e divulgações contábeis da Entidade exigem a determinação do valor justo, tanto para os ativos e passivos financeiros como para os não financeiros. Os valores justos têm sido apurados para propósitos de mensuração e/ou divulgação baseados nos métodos, descritos na Nota Explicativa no 17 de instrumentos financeiros. Quando aplicável, as informações adicionais sobre as premissas utilizadas na apuração dos valores justos são divulgadas nas notas específicas àquele ativo ou passivo.

3. Principais políticas contábeis

A Lalec – Lar, Amor, Luz e Esperança da Criança aplicou as práticas contábeis descritas adiante de maneira consistente a todos os exercícios apresentados nestas demonstrações contábeis.

3.1. Instrumentos financeiros

a) Classificação e mensuração

A Entidade classifica seus ativos financeiros sob as seguintes categorias: mensurados ao valor justo por meio do resultado, empréstimos e recebíveis e mantidos até o vencimento. A classificação depende da finalidade para a qual os ativos financeiros foram adquiridos. A administração determina a classificação de seus ativos financeiros no reconhecimento inicial, data em que a Entidade se torna parte das disposições contratuais.

Os ativos financeiros são baixados quando os direitos de receber fluxos de caixa dos investimentos tenham vencido ou tenham sido transferidos, neste último caso, desde que a entidade tenha transferido, significativamente, todos os riscos e os benefícios da propriedade.

b) Ativos financeiros mensurados pelo valor justo por meio do resultado

Os ativos financeiros mensurados ao valor justo por meio do resultado são ativos financeiros mantidos para negociação ativa e frequente. Os derivativos também são classificados como mantidos para negociação, a menos que tenham sido designados como instrumentos de hedge. Os ativos dessa categoria são classificados como ativos circulantes.

Os ativos financeiros mensurados ao valor justo por meio do resultado são, inicialmente, reconhecidos pelo valor justo, e os custos da transação são debitados à demonstração do resultado.

(valores expressos em reais)

Os ganhos ou as perdas decorrentes de variações no valor justo de ativos financeiros mensurados ao valor justo por meio do resultado são apresentados na demonstração do resultado em “resultado financeiro” no período em que ocorrem, a menos que o instrumento tenha sido contratado em conexão com outra operação. Neste caso, as variações são reconhecidas na mesma linha do resultado afetada pela referida operação.

c) Empréstimos e recebíveis

Incluem-se nesta categoria os empréstimos concedidos e os recebíveis que são ativos financeiros não derivativos com pagamentos fixos ou determináveis, não cotados em um mercado ativo. São incluídos como ativo circulante, exceto aqueles com prazo de vencimento superior a 12 meses após a data do balanço (estes classificados como ativos não circulantes). Os recebíveis da Entidade compreendem valores a receber dos associados, demais contas a receber e caixa e equivalentes de caixa, exceto os investimentos de curto prazo.

Os empréstimos e recebíveis são contabilizados pelo custo amortizado, usando o método da taxa de juros efetiva.

(valores expressos em reais)

d) Instrumentos financeiros derivativos

Não houve operações com instrumentos financeiros derivativos durante o exercício de 2024, incluindo operações de hedge.

3.2. Caixa e equivalentes de caixa

Caixa e equivalentes de caixa incluem dinheiro em caixa, depósitos bancários, investimentos de curto prazo de alta liquidez e com risco insignificante de mudança de valor, com vencimentos originais de até 90 dias, apresentados ao custo de aquisição, mais rendimentos incorridos até as datas dos balanços, e ajustados, quando aplicável, ao seu equivalente valor de mercado, se inferior ao saldo contábil.

3.3. Estoques

Os estoques referem-se a alimentos, roupas e itens de bazar recebidos pela Entidade por meio de doações.

Os estoques são avaliados ao custo médio de aquisição ou doação, que não excede ao valor realizável líquido do produto.

3.4. Imobilizado

O imobilizado é avaliado ao custo histórico de aquisição. A depreciação é calculada de forma linear, considerando a vida útil estimada dos bens e as taxas de depreciação utilizadas pela Entidade estão descritas na Nota Explicativa no 6.

Se houver uma indicação de que houve uma mudança significativa na taxa de depreciação, na vida útil ou no valor residual de um ativo, a depreciação desse ativo é revista prospectivamente para refletir as novas expectativas.

Um item de imobilizado é baixado quando vendido ou quando nenhum benefício econômico futuro for esperado do seu uso ou venda. Eventual ganho ou perda resultante da baixa do ativo (calculado como sendo a diferença entre o valor líquido da venda e o valor contábil do ativo) são incluídos na demonstração do superávit/déficit no exercício em que o ativo for baixado.

3.5. Redução ao valor recuperável de ativos

O imobilizado e outros ativos não circulantes são revistos anualmente para se identificar evidências de perdas não recuperáveis, ou ainda, sempre que eventos ou alterações nas circunstâncias indicarem que o valor contábil pode não ser recuperável. Quando este for o caso, o valor recuperável é calculado para verificar se há perda. Quando houver perda, ela é reconhecida pelo montante em que o valor contábil do ativo ultrapassa seu valor recuperável, que é o maior entre o preço líquido de venda e o valor em uso de um ativo. Para fins de avaliação, os ativos são agrupados no menor grupo de ativos para o qual existem fluxos de caixa identificáveis separadamente.

Não houve constituição de estimativa para redução ao valor recuperável de ativos em 31 de dezembro de 2024.

3.6. Provisões

(valores expressos em reais)

As provisões são reconhecidas quando a Entidade tem uma obrigação presente, legal ou não formalizada, como resultado de eventos passados e é provável que uma saída de recursos seja necessária para liquidar a obrigação e uma estimativa confiável do valor possa ser feita.

3.7. Ativos e passivos contingentes e obrigações legais

As práticas contábeis para registro e divulgação de ativos e passivos contingentes e obrigações legais são as seguintes: (i) ativos contingentes são reconhecidos somente quando há garantias reais ou decisões judiciais favoráveis, transitadas em julgado. Os ativos contingentes com êxitos prováveis são apenas divulgados em nota explicativa; (ii) passivos contingentes são provisionados quando as perdas forem avaliadas como prováveis e os montantes envolvidos forem mensuráveis com suficiente segurança. Os passivos contingentes avaliados como de perdas possíveis são apenas divulgados em nota explicativa, os passivos contingentes avaliados como de perdas remotas não são provisionados e nem divulgados; e (iii) obrigações legais são registradas como exigíveis, independentemente da avaliação sobre as probabilidades de êxito de processos em que o Instituto questionou a inconstitucionalidade de tributos.

(valores expressos em reais)

3.8. Demais ativos e passivos (circulantes e não circulantes)

Um ativo é reconhecido no balanço patrimonial quando for provável que seus benefícios econômicos futuros serão gerados em favor da Entidade e seu custo ou valor puder ser mensurado com segurança. Um passivo é reconhecido no balanço patrimonial quando a Entidade possui uma obrigação legal ou constituída como resultado de um evento passado, sendo provável que um recurso econômico seja requerido para liquidá-lo.

Os passivos circulantes e não circulantes são demonstrados pelos valores conhecidos ou calculáveis acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes encargos, variações monetárias e/ou cambiais incorridas até a data do balanço patrimonial. Quando aplicável, são registrados ao valor presente, transação a transação, com base em taxas de juros que reflitam o prazo, a moeda e o risco de cada transação. A contrapartida dos ajustes a valor presente é contabilizada contra as contas de resultado que deram origem ao referido ativo e/ou passivo.

A diferença entre o valor presente de uma transação e o valor de face do passivo é apropriada ao resultado ao longo do prazo do contrato com base no método do custo amortizado e da taxa de juros efetiva.

Os ativos e passivos são classificados como circulantes quando sua realização ou liquidação é provável que ocorra nos próximos doze meses. Caso contrário, são demonstrados como não circulantes.

3.9. Benefícios a empregados

Benefícios de curto prazo a empregados

Obrigações de benefícios de curto prazo a empregados são mensuradas em uma base não descontada e são incorridas como despesas conforme o serviço relacionado seja prestado.

3.10. Impostos e contribuições

Em virtude de ser uma Entidade sem fins lucrativos, a Entidade goza do benefício de isenção do pagamento de tributos federais incidentes sobre o resultado, de acordo com os artigos 178 a 184 do Regulamento de Imposto de Renda e aprovado pelo Decreto no 9.580, de 22 de novembro de 2018, e artigo 195 da Constituição Federal.

As obrigações tributárias registradas pela Entidade estão relacionadas aos impostos retidos na fonte sobre serviços de terceiros (quando houver).

3.11. Reconhecimento de receitas e despesas

Receitas e despesas operacionais

A Entidade reconhece a receita quando: (i) o valor da receita pode ser mensurado com segurança;

(ii) é provável que benefícios econômicos futuros fluam para a Entidade; e (iii) quando critérios específicos tiverem sido atendidos para cada uma das atividades da Entidade. As despesas da Entidade são reconhecidas de acordo com o seu fato gerador e regime de competência.

Doações de pessoas físicas e jurídicas

(valores expressos em reais)

As receitas de doações e as contribuições voluntárias de terceiros são originadas de doações de pessoas físicas e jurídicas e são contabilizadas quando recebidas em função da impossibilidade de precisão dos valores e datas de recebimento e aplicadas nos projetos e programas que a Entidade desenvolve.

Receitas com trabalho voluntário

Conforme estabelecido na Interpretação ITG 2002 (R1) – Entidades sem Finalidade de Lucro, a Entidade valoriza as receitas com trabalho voluntário, inclusive de membros integrantes de órgãos da administração, sendo mensuradas ao seu valor justo levando-se em consideração o montante que a Entidade pagaria caso contratasse estes serviços em mercado similar. As receitas com trabalho voluntário são reconhecidas em contrapartida às despesas operacionais, ambas no resultado do exercício.

Receitas financeiras e despesas financeiras

As receitas financeiras abrangem, basicamente, as receitas de juros sobre aplicações financeiras, deduzidas da retenção do imposto de renda. As despesas financeiras abrangem, basicamente, as tarifas bancárias cobradas pelas instituições financeiras. As receitas financeiras e as despesas financeiras são reconhecidas no resultado pelo regime de competência dos exercícios e quando incorridas.

(valores expressos em reais)

3.12. Patrimônio líquido

Representa o patrimônio líquido inicial da Entidade, acrescido ou reduzido dos superávits/déficits apurados anualmente desde a data de sua constituição e são empregados integralmente nos objetivos sociais da Entidade.

3.13. Gratuidades obtidas

As receitas com gratuidades obtidas são mensuradas ao seu valor justo levando-se em consideração os montantes que a Entidade haveria de pagar caso contratasse estes serviços em mercado similar.

As receitas com gratuidades obtidas são reconhecidas no resultado do exercício em contrapartida e outras despesas também no resultado do exercício.

3.14. Demonstrações dos fluxos de caixa

As demonstrações dos fluxos de caixa foram preparadas pelo método indireto e estão apresentadas de acordo com a norma contábil aplicável as pequenas e médias empresas (NBC TG 1000 (R1)).

4. Caixa e equivalentes de caixa

	31/12/2024	31/12/2023
Caixa	8.469	23.350
Bancos conta movimento	266.969	11
Aplicações financeiras	1.809.543	1.647.904
Total	2.084.982	1.671.266

As aplicações financeiras estão representadas substancialmente por aplicações em fundos de investimentos de renda e fixa (certificados de depósitos bancários), com remunerações próximas ao Certificado de Depósito Interbancário (CDI). Referidas aplicações podem ser resgatadas a qualquer tempo sem prejuízo da remuneração apropriada.

5. Estoques

	31/12/2024	31/12/2023
Estoque do bazar	132.386	383.515
Estoque de uso e consumo	100.845	96.871
Total	233.231	480.386

Representado por roupas, calçados, brinquedos, mercadorias de bazar em geral e produtos alimentícios recebidos pela Entidade por meio de doações.

Para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 (saldos iniciais) e 2024, não foi possível a realização do inventário dos estoques devido a ocorrências internas. Adicionalmente, a

(valores expressos em reais)

Entidade está realizando esforços para que possa elaborar controle gerencial no qual será possível a apuração dos itens dos estoques do bazar e produtos de uso e consumo.

.

6. Imobilizado líquido

Descrição	31/12/2024	2023			
	% Taxa anual de depreciação	Custo	Depreciação acumulada	Líquido	Líquido
Edifícios	4	4.516.586	(719.045)	3.797.541	3.797.541
Instalações	10	19.000	(19.000)	-	-
Moveis e utensílios	10	499.618	(163.900)	335.717	335.717
Máquinas e equipamentos	10	71.497	(45.020)	26.477	26.477
Computadores e periféricos	20	61.414	(30.300)	31.114	31.114
Veículos	20	81.600	(81.600)	-	-
Benfeitorias	4	1.293.509	(148.604)	1.144.905	1.144.905
Total	-	6.543.223	(1.207.468)	5.335.754	5.335.754

6.1. Movimentação do imobilizado

Descrição	Movimentação em 2024					
	Saldo em 31/12/2023	Adições	Baixas	Reclassificação	Ajustes exercícios anteriores	Saldo em 31/12/2024
Movimentação do custo						
Edifícios	4.516.586	-	-	-	-	4.516.586
Instalações	19.000	-	-	-	-	19.000
Moveis e utensílios	499.617	102.719	123.792	-	-	478.365
Máquinas e equipamentos	71.497	31.392	-	-	-	76.700

Notas explicativas da administração às demonstrações contábeis
referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2024

(valores expressos em reais)

Computadores e periféricos	61.413	16.131	-	-	-	61.414
Veículos	81.600	-	-	-	-	81.600
Benfeitorias	1.293.509	64.175	-	-	-	1.357.683
Total custo	6.543.222	217.550	146.949	-	-	6.613.824

Movimentação em 2024						
Descrição	Saldo em 31/12/2023	Adições	Baixas	Reclassificação	Ajustes exercícios anteriores	Saldo em 31/12/2024
Movimentação depreciação						
Edifícios	719.045	180.651	-	-	-	899.696
Instalações	19.000	-	19.000	-	-	0
Moveis e utensílios	163.900	46.401	107.920	-	-	102.381
Máquinas e equipamentos	45.020	7.820	-	-	-	52.840
Computadores e periféricos	30.299	8.591	-	-	-	38.891
Veículos	81.600	-	-	-	-	81.600
Benfeitorias	148.603	104.715	3.133	-	-	250.186
Total depreciação	1.207.468	348.180	130.053	-	-	1.425.595
Total imobilizado líquido	4.900.939	434.815	-	-	-	5.335.754

Notas explicativas da administração às demonstrações contábeis
referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2024

(valores expressos em reais)

7. Fornecedores

	31/12/2024	31/12/2023
Fornecedores Diversos	5.595	995
		-
Total	994	10.897

8. Obrigações trabalhistas

	31/12/2024	31/12/2023
Férias e encargos incorridos	19.253	20.682
Salários a pagar	50.855	-
Provisão de férias e encargos		-
INSS a recolher	6.803	-
FGTS a recolher	9.055	-
Outros	2.040	1.152
Total	21.834	21.834

9. Patrimônio líquido

9.1. Patrimônio social

Está representado pelo patrimônio original decorrente da criação da Entidade e do superávit ou déficit incorporado anualmente.

Os recursos da Entidade foram aplicados em suas finalidades institucionais e nos programas sociais, em conformidade com seu estatuto social.

Em caso de dissolução da Entidade, o patrimônio social remanescente será destinado a uma instituição com finalidades semelhantes, sem fins econômicos, registrada no Conselho Nacional de Assistência Social, ou a uma entidade pública, a critério da Assembleia Geral.

9.2. Ajustes de exercícios anteriores

BALANÇO PATRIMONIAL		
Conta: 2054001010018 - 01632 - Ajustes de Exercícios Anteriores	-	11.685,48

Notas explicativas da administração às demonstrações contábeis
referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2024

(valores expressos em reais)

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO	DEBITO	CRÉDITO
CONTAS		
2023		
		-
1010203010002- Outros clientes	14.829,00	-
2010101010001 - Fornecedores		184,25
2010101010001 - Fornecedores	0,02	
1010301120003 - Alimentos		10,92
2020103010001 - Salários a pagar		2.502,89
2010106010060 - ISS a Recolher		0,02
2010105010007 - IRRF provisionado a maior		- 467,30
sub totais	14.839,94	3.154,46
TOTAL CONTA	11.685,48	

(a) Parte dos ajustes realizados pela Entidade tiveram como contrapartida o patrimônio social do exercício de 2023.

10. Receitas

	31/12/2024	31/12/2023
Receitas com doações (a)	1.514.678	1.579.091
Receitas com vendas de mercadorias (b)	1.211.481	1.138.155
Receita de aluguéis	-	-
Trabalho voluntário	192.820	171.000
Outras receitas	869.747	657.626
Total de receitas	3.788.726	3.545.872

(a) As receitas com doações são registradas pelo regime de caixa em função dos recebimentos ocorridos, considerando a impossibilidade de prever os valores e os períodos de recebimentos;

(b) Por se tratar de uma entidade sem fins lucrativos, as vendas de bazar em geral ocorrem pelo mesmo montante de registro de entrada;

11. Custos das mercadorias vendidas

	31/12/2024	31/12/2023
Estoque inicial	480.386	356.573

Notas explicativas da administração às demonstrações contábeis
referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2024

(valores expressos em reais)

Entrada por compra e ou doação	363.672	357.101
Estoque final	(233.231)	(371.078)
Custos da mercadoria vendida	610.827	283.875

12. Despesas gerais e administrativas

	2024	2023
Despesas com pessoal	1.519.782	1.314.223
Despesas com utilidades e serviços	47.785	51.714
Manutenção de bens móveis e imóveis	148.747	56.625
Materiais diversos	179.822	101.267
Outras despesas administrativas	818.307	671.630
Material publicitário	36.937	28.117
Despesas tributárias	12.895	19.146
Despesas com serviços de terceiros	604.969	239.685
Total	3.369.244	2.482.407

Notas explicativas da administração às demonstrações contábeis
referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2024

(valores expressos em reais)

13. Resultado financeiro

Descrição	31/12/2024	31/12/2023
Receitas financeiras		
Rendimento de aplicações	175.099	190.507
Juros sob antecipações	3	-
Descontos recebidos	-	683
Total	175.102	191.191
Despesas financeiras		
Juros pagos	(169)	-
Multas por hora	(73)	-
CPMF/IOF/IOC	(284)	(650)
Tarifas bancárias	(9.957)	(9.425)
Total		(10.098)
Resultado financeiro	164.618	181.093

14. Trabalho voluntário

As receitas com trabalho voluntário quando existentes, são mensuradas ao seu valor justo levando-se em consideração os montantes que a Entidade haveria de pagar caso contratasse esses serviços em mercado similar. Conforme estabelecido na ITG-2002 (R1) – Entidades sem finalidade de Lucros, a Entidade valoriza as receitas com trabalhos voluntários, inclusive de membros integrantes dos órgãos da administração. As receitas com trabalhos voluntários são reconhecidas no resultado do exercício como receita no grupo de receitas operacionais em contrapartida nas despesas operacionais.

Em 31 de dezembro de 2024, a Entidade recebeu trabalhos voluntários de membros integrantes dos órgãos da administração, no exercício de suas funções administrativas, financeiras e sociais mensurados o qual seria equivalente ao valor justo total de R\$ 192.820

15. Remuneração da administração

O Estatuto Social da Entidade possui previsão de não remuneração dos membros do Conselho de administração. Dessa forma, a Entidade não concede nenhum tipo de remuneração, vantagens ou benefícios, direta ou indireta, por qualquer forma ou título, em razão das

(valores expressos em reais)

competências, funções ou atividades que lhes foram atribuídas pelos respectivos atos constitutivos.

16. Renúncia fiscal

Em atendimento à ITG 2002 (R1) – Entidade sem Finalidade de Lucros, aprovada pela resolução CFC no 1.409/12 e alterada pela resolução 2015/ITG2002(R1) em 02 de setembro de 2015, a Entidade, por julgamento, apresenta a seguir a relação dos tributos (impostos e contribuições) objetos de renúncia fiscal para o exercício findo em 31 de dezembro de 2019:

Imposto de Renda da Pessoa Jurídica (IRPJ) – 25% sobre o superávit do exercício;

Contribuição Social sobre o Lucro Líquido (CSLL) – 9% sobre superávit do exercício;

Imposto sobre Prestação de Serviços de Qualquer Natureza (ISSQN) – 5% sobre a receita de serviços;

Contribuição para Financiamento da Seguridade Social (Cofins) – 3% sobre as receitas próprias.

17. Instrumentos financeiros

A Entidade mantém operações com instrumentos financeiros não derivativos onde, os resultados obtidos, são consistentes com as expectativas da administração e as transações com instrumentos financeiros são reconhecidas no resultado. A Entidade não possui políticas ou estratégias específicas para gerenciamento dos instrumentos financeiros visto que a administração entende que não existe risco significativo de perdas associados a esses instrumentos. A Entidade não efetua aplicações de caráter especulativo em derivativos ou quaisquer outros ativos de risco.

Os Instrumentos financeiros da Entidade, são classificados como custo amortizado.

Gerenciamento do risco financeiro

A política da administração é manter uma sólida base de recursos. A administração monitora o retorno sobre o capital aplicado considerando os resultados das atividades econômicas.

Risco de crédito

Decorrem da possibilidade de a Entidade sofrer perdas decorrentes de inadimplência de suas contrapartes ou de instituições financeiras depositárias de recursos ou de investimentos financeiros. Para mitigar esses riscos, a Entidade adota como prática a análise das situações financeira e patrimonial de suas contrapartes, assim como a definição de limites de crédito e acompanhamento permanente das posições em aberto. No que tange às instituições financeiras, a Entidade procura realizar suas operações com instituições financeiras de baixo risco.

A Entidade não identificou necessidade de provisão créditos de liquidação duvidosa.

Risco de liquidez

(valores expressos em reais)

O risco de liquidez representa a possibilidade de descasamento entre os vencimentos de ativos e passivos, o que pode resultar em incapacidade de cumprir com as obrigações nos prazos estabelecidos.

A política geral da Entidade é manter níveis de liquidez adequados para garantir que possa cumprir com as obrigações presentes e futuras e aproveitar oportunidades comerciais à medida que surgirem.

Adicionalmente, são analisados periodicamente mecanismos e ferramentas que permitam captar recursos de forma a reverter posições que poderiam prejudicar a liquidez da Entidade.

Risco de taxa de juros

Decorre da possibilidade da Entidade sofrer ganhos ou perdas decorrentes de oscilações de taxas de juros incidentes sobre suas aplicações financeiras. Visando à mitigação desse tipo de risco, a Entidade busca diversificar a captação de recursos em termos de taxas pós-fixadas.

18. Cobertura de seguros

A Entidade não possui seguros para salvaguardar os seus ativos de eventuais sinistros, devido à administração entender como não necessário em virtude do perfil atual de seus ativos.

* * *

Carolina de Carvalho Guerra

Presidente

MARIA GORETE DE
GOUVEIA
GOMES:01282341804

Assinado de forma digital por
MARIA GORETE DE GOUVEIA
GOMES:01282341804
Dados: 2025.02.18 11:33:26
-03'00'

Maria Gorete de Gouveia Gomes

Contador